РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.10.2024                                                                                            № АГ-1741-п
 Об угрозе возникновения ЧС
[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4]  В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», протоколом городской комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 09.10.2024 № 9, в целях предупреждения чрезвычайной ситуации,  вызванной угрозой подтопления  грунтовыми  водами  жилых домов в районе «Цыганское болото»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. С учетом ранее введенного для органов  управления и сил муниципального звена ТП РСЧС Красноярского края, режима функционирования «Повышенная готовность» (постановлениями Администрации города Минусинска от 09.11.2023 №АГ-2290-п «О предупреждении угрозы возникновения чрезвычайной ситуации», от 24.11.2023 №АГ-2424-п «О предупреждении угрозы возникновения чрезвычайной ситуации», от 28.12.2023 №АГ-2625-п «О режиме функционирования «Повышенная готовность» и внесении изменений  в постановление Администрации г. Минусинска от 01.06.2023 № АГ-1078-п «О предупреждении угрозы возникновения ЧС,  от 26.05.2024  №АГ-915-п «Об угрозе возникновения ЧС», от 19.09.2024 № АГ-1627-п «Об угрозе возникновения ЧС») рекомендовать  Администрации города Минусинска в целях реализации  мер по обеспечению защиты населения от угрозы возникновения  ЧС, вызванной угрозой подтопления грунтовыми водами частных жилых домов,  выполнить следующий комплекс мероприятий:
1.1 . МКУ «Управление городского хозяйства» (Филяев В.И.):
1.1.1 В срок до 11.10.2024 подготовить обращение в адрес  финансового управления администрации города Минусинска о выделении денежных средств в размере 200 тыс. рублей на проведение комплекса мероприятий  по откачке  грунтовых вод  с территории «Цыганского болото» из резервного фонда в соответствии с постановлением  Администрации города Минусинска  № АГ-923-п от 15.06.2020 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного  фонда Администрации города Минусинска»;
1.1.2  В срок до 16.10.2024 заключить муниципальный контракт на откачку  грунтовых вод из водоема  «Цыганское болото» в рамках проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации — подтопления жилых домов, приусадебных участков, материально-технических ресурсов, вызванного подъемом    грунтовых вод;
1.1.3  В срок с  16.10.2024 организовать мероприятия по откачке  воды  из водоема в районе  «Цыганского болота»;
1.1.4  ежедневно вести учет откаченной воды  по прибору учета, информацию о проделанной работе  по откачке воды   ежесуточно предоставлять  до 18.00  в МЕДДС г. Минусинска и Минусинского района.
1.2. Финансовому    управлению    администрации     города     Минусинска
 (Брагина О.Е.) подготовить проект постановления о выделении средств резервного фонда Администрации города Минусинска в порядке, установленном постановлением Администрации города Минусинска от 15.06.2020 № АГ-923-п.
1.3. Отделу информационного, общественного и цифрового развития  администрации города Минусинска (Астраханцев О.И.) организовать информирование населения  о складывающейся обстановке  и принимаемых Администрацией города Минусинска мерах по понижению  уровня грунтовых вод.
1.4. Отделу по делам ГО,ЧС  и безопасности  территории администрации города Минусинска  (Токарев А.Н.)  продолжить мониторинг  за уровнем грунтовых вод.
 1.5. Межмуниципальной ЕДДС г. Минусинска и Минусинского района (Кисляков К.Б.) обеспечить сбор  и предоставление  информации  о складывающейся обстановке   руководству города, а также в ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.
[bookmark: bookmark9][bookmark: bookmark12]	2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска, и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
[bookmark: bookmark13]3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
[bookmark: bookmark14]	4.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

Врио Главы города            		подпись				   А.А.Маслов